Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 15 de fevereiro de 2024 as 10:36. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Pelotas

Gabinete da Reitoria

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0497/UFPEL, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no exercício
da Reitoria, no uso de suas atribuições legais CONSIDERANDO a criação do Centro de
Pós-Graduação e Pesquisas em Ciências Humanas, Sociais, Sociais Aplicadas, Artes e
Linguagem (CEHUS), inaugurado em junho de 2018 e construído com recursos do
Edital CT-Infra e próprios da UFPel; CONSIDERANDO regimento próprio aprovado no
COCEPE em 23 de julho de 2018 (Resolução COCEPE nº 23/2018); CONSIDERANDO
que o CEHUS abriga atividades de pesquisa de 13 Programas de Pós-Graduação
descritos no art. 5 da Resolução COCEPE nº 23/2018; CONSIDERANDO a previsão de
Conselho Científico e Administrativo e seus poderes descritos nos arts. 12, 13, 14 da
Resolução COCEPE nº 23/2018; CONSIDERANDO a Ata de Reunião DFE (2505264); e o
que consta no Processo nº 23110.003093/2024-68,

RESOLVE

CONSTITUIR  o  Conselho  Científico  e  Administrativo  do  Centro  de
Pós-Graduação  e  Pesquisas  em  Ciências  Humanas,  Sociais,  Sociais
Aplicadas,  Artes  e  Linguagem  (CEHUS)  com  a  seguinte  composição:

Presidente: João Fernando Igansi Nunes (PPGMSPC)

Presidente Adjunto: Aristeu Elisandro Machado Lopes (PPGH)

Representantes dos Programas e Biblioteca Setorial CCHS

PPG Antropologia e Arqueologia:

Rogerio Reus Gonçalves da Rosa

PPG Arquitetura e Urbanismo:

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2812832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000346&infra_hash=f78d2ab5d7ce3fdf7668d53af0d02dc24e598b55198a80b6c41f403b1066ed08

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 15 de fevereiro de 2024 as 10:36. Página 2 de 3.

Célia Helena Castro Gonsales (titular)

Antonio César Silveira Baptista da Silva (suplente)

PPGArtes:

Lauer Alves Nunes dos Santos (titular)

Rebeca da Cunha Recuero (suplente)

PPG Ciência Política:

William Daldegan de Freitas (titular)

Bianca de Freitas Linhares (suplente)

PPG Educação:

Madalena Klein (titular)

Mara Rejane Vieira Osório (suplente)

PPG Educação Matemática:

Fernando Cezar Ripe da Cruz

PPG Ensino de Ciências e Matemática:

Bruno dos Santos Pastoriza (titular)

Fábio André Sangiogo (suplente)

PPG Filosofia:

Sérgio Ricardo Strefling (titular)

Manoel Luís Cardoso Vasconcellos (suplente)

PPG Geografia:

Tiaraju Salini Duarte (titular)

Erika Collischonn (suplente)

Publicação: Transparência Ativa em 15 de fevereiro de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
URSULA ROSA DA SILVA | Vice-Reitora

Data da Assinatura:
15 de fevereiro de 2024 as 10:36

Tipo de Documento:
Portaria

PPG História:

Aristeu Elisandro Machado Lopes (titular)

Mauro Dillmann Tavares (suplente)

PPG Letras:

Tatiana Bolivar Lebedeff (titular)

Eduardo Marks de Marques (suplente)

PPG Sociologia:

Rodrigo Cantu de Souza (titular)

Marcus Vinicius Spolle (suplente)

PPG Memória Social e Patrimônio Cultural:

João Fernando Igansi Nunes (titular)

Daniele Baltz da Fonseca (suplente)

Biblioteca Setorial CCHS:

Nádia Cristiane Coelho da Silva Kendzerski (titular)

Michele Lavadouro da Silva (suplente)